REPUBLIKAE SHQIPERISE
BASHKIA PERMET

Nr,io¢3[1 Prot. Pérmet.méZ Y .0 4§ .2025

Pérgjigje ndaj kérkesés suaj, daté 10.09.2025, protokolluar prané Bashkisé Pérmet me nr.3073
prot, daté 22.09.2025

NE& vijim t& pyetjeve t& parashtruara nga subjekti juaj, ju informojmé si mé poshté:

I. Hidrocentralet e ndértuara né territorin e Bashkisé Pérmet né periudhén janar 2010 — gusht
2025

Aktualisht ushtrojné aktivitet 5 (pes€) hidrocentrale, té cilat jané:

- Ish Komuna Frashér — Shogéria Hidro Energia Pulita shpk me Administrator z. Besnik

Halili, zotéron 3 hidrocentrale.
- Ish Komuna Petran — Shoqgéria Lengarica Energy & Energy me Administrator z. Y1li Halili.
- Ish Komuna Cargové — Shogéria Erma MP shpk me Administrator z. Maksim Fejzulla.

Kéto hidrocentrale jané ndértuar kryesisht né& sipérfaqe pyjore dhe kullosore, jashté fondit pyjor
dhe kullosor g& administrohet nga Bashkia Pérmet, por q& jané nén administrimin e AKZM-sé.
Lejet pér ushtrimin e aktivitetit jané dhéné nga Ministria e Infrastrukturés dhe Energjis€.

2. Statusi i funksionimit
Té 5 (pesé) hidrocentralet e mésipérme jané aktualisht né funksion.
3. Hidrocentrale jashté funksionit
NE territorin e Bashkisé Pérmet nuk ka hidrocentrale jashté funksionit.

4. Projekte té reja

Deri né momentin e dhénies s& kétij informacioni, nuk ka projekte té reja pér ndértimin ¢
hidrocentraleve né territorin e Bashkisé Pérmet.

5. Lumenjté dhe degét ku jané ndértuar HEC-et

Hidrocentralet jané ndértuar kryesisht né degé t& lumenjve ¢ Vjosés, pérkatésisht né territorin e
ish-komunave Frashér, Petran dhe Cargové.

6. Studimet e ndikimit mjedisor
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Pér secilin prej kétyre hidrocentraleve &shté kryer procesi i vlerésimit té ndikimit n€ mjedis, né
pérputhje me legjislacionin né fugi. Ato jané depozituar prang institucioneve pérgjegjése shtetérore
(MIE dhe AKZM). Bashkia Pérmet nuk zotéron kopje t& tyre pér t’i véné né dispozicion.

7. Pérfitimet ekonomike pér Bashkiné Pérmet

Hidrocentralet nuk gjenerojné t& ardhura direkte pér Bashking Pérmet, pasi taksat dhe detyrimet
paguhen prané organeve gendrore tatimore dhe jo prané bashkis€. Nga ana e punésimit lokal, numri
i t& punésuarve rezident& né Bashkiné Pérmet éshté i kufizuar dhe nuk ka té dhéna té detajuara mbi
kété tregue
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA PERMET

Nr 502! Prot Daté 30/ 05/2025.

Lénda: Kthim pérgjigje.

NEé pérgjigje t& kérkesés Tuaj daté: 19/09/2025 protokolluar me tonén me nr 3072 prot daté
22.09.2025 , me objekt: “Kérkesé pér informacion” t& kérkuara sipas pikave si mé poshté:

1. Cilat jané véndodhjet zyrtare té depozitimit té mbetjeve urbane né territorin ¢ Bashkisé
suaj? A jané kéto véndepozitime sanitare? Nese po kur jané krijuar? Nése jo, pérse nuk
jané maré masa pér pérmirésimin e tyre.

Sasia e mbetjeve urbane té grumbulluara aktualisht depozitohet né vénd-depozitimin e
mbetjeve, e cila ndodhet rreth 12 km nga qéndra e qytetit Pérmet, n& krahun ¢ majté t&
rrugés Piskove-Pagri rreth 3 km nga rruga nacionale Pérmet- Kélcyré. Ky vénd-depozitim i
pérkohéshém &shté njé investim i realizuar nga Ministria e Mjedisit dhe véné né funksion né&
Korrik t& vitit 2022, duke béré t& mundur mbylljen e vénd-depozitimit t& méparshém né
véndin e quajtur ,,Brackove* i cili ndodhej rreth 3 km nga qyteti i Pérmetit.

2. Sa éshté sasia e mbetjeve urbane qe gjeneron bashkia juaj? Sa éhté fondi vjetor né
dispozicion pér pastrimin qé ka né dispozicion bashkia juaj? Cili &hté burimi i
financimit? Sa éshté taksa e pastrimit dhe sa té¢ ardhura mblidhni nga kjo taksé? Ku i
depozitoni mbetjet dhe sa jané kostot e transportit? Té dhénat té jéné pér 5 vitet e fundit.

Sasia e mbetjeve urbane q& gjeneron bashkia éshté mesatarisht 8 ton/dité. Sasia e mbetjeve
urbane e depozituar né véndepozitimin e Piskovés pér vitin 2025 deri né muajin Gusht
€shté 1 850 ton.

Burimi i financimit pér menaxhimin e mbetjeve urbane, transferta specifike e pakushtézuar,
té érdhurat e grumbulluara nga tarifa e pastrimit, donatoré t& ndryshém.

Tabela e té adhurave e shpenzimeve pér menaxhimin e mbetjeve urbane né Bashking
Pérmet:

Sheshi “Abdy| Frashéri”:tel. +35581322254:web:www.bashkiapermet.gov.al;e-mail:info@bashkiapermet.gov.al
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Taksa e pastrimit pér familjarét &hté 2 400 lek/vit, kurse pér bizneset €shté né& varési té
aktivitetit & biznesit dhe zonés sé operimit. Konkretisht qyteti Pérmet nga 7 800 lek/vit -
113 000 lek/vit. Pér subjekte karburante dhe institucione me aktivitet té¢ madh deri né 170
000 lek/vit.

Sasia e mbetjeve urbane t& grumbulluara depozitohet né vénd-depozitimin ¢ mbetjeve, ¢ cila
ndodhet rreth 12 km nga qé&ndra e qytetit Pérmet

3. A ka Bashkia juaj plan konkret pér mbylljen e vendepozitimeve josanitare té mbetjeve
dhe pér rehabilitimin e zonave té ndotura.

N& zbatim t& Strategjisé Kombétare t&¢ Menaxhimit t&€ Mbetjeve dhe t&¢ Planit Kombétar &
menaxhimit t&€ mbetjeve, si dhe né kuadér té Planit Rajonal pér menaxhimin ¢ mbetjeve né
ZMM Gijirokastér — Vlora Jug, si'pjesé e projektit EU4REM t& inicjuar nga Ministria ¢
Turizmit dhe Mjedisit dhe kontributin ¢ BE dhe Agjensise Franceze pér Zhvillim (AFD)
pjesé e sé cilés &shté edhe Bashkia e Pérmetit, &shté parashkuar ndértimi i nj& Stacioni
Transferimi (ST) pér dy Bashkité (Pérmet-Kélcyré). Si pjesé e Projektit Rajonal @
Menaxhimit t&é Mbetjeve t& Ngurta financuar nga BE-ja né Zondn ¢ Menaxhimit i& Mbetjeve
Gjirokastér dhe Vloré Jug, Ministria ¢ Turizmit dhe Mjedisit (MTE) &shid tashmé né
procesin e pércaktimit & vlefshméris¢ s¢ vendeve @& pérzgjedhura pér infrastrukturen
rajonale dhe (& Sistemit Rajonal t& Mbetjeve. Aktualishtd &shid béré vierdsimi paraprak dhe
propozimi pér vendndodhjen ¢ vendeve ¢ do & konsiderohen pér & ndértuar Stacionet
Transferimit (ST) té propozuara, dhe potencialisht infrastruktura shtesé sic mund @ jend
Qendrat pér Mbetjeve Voluminoze - Ishuj Ekologjik, (termi né& anglisht Civie Amenity
Centers). Kryerja e vézhgimeve paraprake teknike, mjedisore dhe sociale (pér & identitikuar nése
ka ndonjé rrezik teknik, mjedisor ose social & lidhur me vendndodhjen ¢ vendit & propozuar.
Késhilli i Bashkisé Pérmet me Vendimin nr 5 dat€é 30.01.2025 ka miratuar né parim
vendosjen dhe operimin ¢ stacionit t& transferimit (ST) te mbetjeve né funksion (& zones s¢
menaxhimit t& mbetjeve Gjirokaster - Vlora Jug pér Bashkite Pérmet dhe Kéleyré. Vindi i
propozuar nga Drejtoria e Ekonomisé Qarkulluese, ndodhet jashtd territorit & Bashkis¢
Pérmet, né kufi me territorin ¢ Bashkis¢ Kéleyré dhe ndodhet me Koordinata (40°17°32.57"N
-20°14'25.53"E). Denstinacioni final i mbetjeve urbane mbas vénies né funksion & ST do @

jeté lanfill i “Bajkajt” Delving.

4. Cilat jané projektet pér pérmirésimin e kisaj situate?

Sheshi *Abdy| Frashéri';tel. 435581322 254;web:wwiw bashkiapermet.gov.al,e-mail:infoc@bashiiapermet gov al
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- N& kuadér & projektit EU4REM té inicjuar nga Ministria e Turizmit dhe Mjedisit dhe
kontributin ¢ BE dhe Agjensise Franceze pér Zhvillim (AFD) pjesé e sé cilés éshté edhe
Bashkia e Pérmetit, &shté parashkuar ndértimi i njé Stacioni Transferimi (ST) pér dy
Bashkité (Pérmet-Kélcyré) Denstinacioni final i mbetjeve urbane mbas vénies né funksion té
ST do té jeté lanfill i “Bajkajt” Delving. Ndértimi dhe vénia né funksion e ST, nga projekti
parashikon mbylljen e vénd-depozitimit aktual né “Piskové”, si dhe atij t&¢ méparshém né
“Brackové”.

- Népérmjét bashképunimit me GIS jemi duke realizuar njé projekt pér ndarjen né burim t&
mbetjeve (si fillim kartonin-plastikén) duke vendosur né fillim né qytetin e Pérmetit disa
“kosha” t& dedikuar, si dhe mé pas presimin e tyre né njé vénd té ndértuar pér kété qéllim
dhe mé pas destinacionin final t& tyre, tregun privat apo kompanive t& interesuara.

- Gjithashtu népérmjét GIS jemi duke realizuar njé projekt pér ndarjen né burim té¢ mbetjeve (si
fillim kartonin-plastikén) duke vendosur né fillim ng& qytetin e Pérmetit disa “kosha™ (&
dedikuar, si dhe mé pas presimin e tyre né njé vénd t& ndértuar pér kété qéllim dhe mé pas
destinacionin final té tyre, tregun privat apo kompanive t€ interesuara.

Ne e vlerésojmé shumé kontributin Tuaj né ndérgjegjésimin qytetar, né lidhje me menaxhimin ¢
mbetjeve urbane, pasi pér ne mbetet njé sfidé e madhe té cilén me angazhimin maksimal t€ strukturave
tona, mbéshtetjen e Qeverisé Shqiptare, kontributin e donatoréve t& ndryshém, do t& b&jmé t& mundur
t& kemi njé qytet dhe territor sa mé t& pastér, si njé zoné me tradita kulturore, miképritje, kulinarie, me
njé rritje t& turizmit cdo vit € mé shumé.

Duke ju falenderuar.
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KRYETAR I BASHKISE
Alma HOXHA
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